/

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от 2023 г. №

г. Владикавказ

Об утверждении Положения о проведении олимпиады школьников по
осетинскому языку и осетинской литературе

В целях выявления одаренных, талантливых обучающихся,
обладающих глубокими знаниями по осетинскому языку и осетинской
литературе, формирования устойчивого интереса к изучению осетинского
языка и осетинской литературы, воспитания у подрастающего поколения
уважения к осетинскому языку и осетинской литературе как одной из
важных составляющих национальной культуры п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении олимпиады
школьников по осетинскому языку и осетинской литературе.

2. Отделу национального образования и языковой политики
(Накусова):

довести содержание настоящего приказа до сведения органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,
государственных образовательных организаций;

обеспечить размещение на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания настоящего
приказа.

3. Признать утратившим силу абзац второй п. 2 приказа Министерства
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания от 9 октября 2011
г. № 507 «О проведении школьного, муниципального и республиканского
этапов олимпиады школьников по осетинскому языку и осетинской
литературе в 2011/2012 учебном году».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра М.Х. Джанаева.

Министр [ylf[ Э. Алибекова

Приложение
к приказу Министерства образования

и науки Республики Северная Осетия-Алания
от » 2023г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении олимпиады школьников по осетинскому языку и

осетинской литературе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает сроки и формат проведения
этапов олимпиады школьников по осетинскому языку и осетинской
литературе (далее по тексту - олимпиада) на территории Республики
Северная Осетия-Алания, их организационное, методическое обеспечение,
порядок участия в этапах олимпиады и определения победителей и
призеров.

1.2. Олимпиада проводится в целях выявления одаренных,
талантливых обучающихся, обладающих глубокими знаниями по
осетинскому языку и осетинской литературе, формирования устойчивого
интереса к изучению осетинского языка и осетинской литературы,
воспитания у подрастающего поколения уважения к осетинскому языку и
осетинской литературе как одной из важных составляющих национальной
культуры.

1.3. Олимпиада по учебному по предмету «Осетинский язык»
проводится отдельно для обучающихся, владеющих осетинским языком, и
обучающихся, не владеющих осетинским языком. По учебному предмету
«Осетинская литература» олимпиада проводится для обучающихся,

*

владеющих осетинским языком.
1.4. Олимпиада проводится ежегодно в три этапа:
школьный этап - для обучающихся 3-11-х классов;
муниципальный этап - для обучающихся 7-11 -х классов;
республиканский (заключительный) этап - для обучающихся 9-11-х

классов.
1.5. Организаторами этапов олимпиады являются:
школьного этапа - общеобразовательные организации

(далее - организатор школьного этапа олимпиады);

2

муниципального этапа - органы местного самоуправления,
осуществляющие управление в сфере образования (далее - организатор
муниципального этапа олимпиады);

республиканского этапа - Министерство образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания (далее - Министерство).

1.6. В школьном, муниципальном и республиканском этапе
олимпиады принимают участие обучающиеся муниципальных,
государственных и частных общеобразовательных организаций
республики.

1.7. Организаторы * соответствующего этапа олимпиады вправе
привлекать к проведению олимпиады образовательные и научные
организаций, учебно-методические объединения, общественные
организации в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

1.8. Координацию организации и проведения олимпиады
осуществляет оргкомитет соответствующих этапов олимпиады под
руководством председателя.

1.9. Для предметно-методического обеспечения олимпиады создается
республиканская предметно-методическая комиссия из числа
преподавателей и методистов Северо-Осетинского республиканского
института повышения квалификации работников образования,
преподавателей Северо-Осетинского государственного университета
им. K.JI. Хетагурова. Состав республиканской предметно-методической
комиссии утверждается приказом Министерства.

1.10. Республиканская предметно-методическая комиссия
олимпиады:

разрабатывает тексты олимпиадных заданий для школьного,
муниципального и республиканского этапов олимпиады, критерии и
методики оценки выполненных олимпиадных заданий школьного,
муниципального и республиканского этапов олимпиады;

«

осуществляет методическое обеспечение этапов олимпиады.
1.11. Для проверки олимпиадных работ на каждом этапе олимпиады

формируется жюри олимпиады по каждому учебному предмету из числа
педагогических, научно-педагогических работников. Его состав
утверждается организатором олимпиады соответствующего этапа
олимпиады.

Жюри олимпиады:
оценивает выполненные олимпиадные работы в соответствии с

утвержденными критериями и методиками оценивания заданий;

3

рассматривает апелляции участников олимпиады;
определяет победителей и призеров олимпиады на основании

рейтинга по каждому учебному предмету и в соответствии с
установленной квотой;

представляет организатору олимпиады результаты олимпиады
' (протоколы) для их утверждения.

По результатам проверки олимпиадных работ члены жюри заполняют
итоговые протоколы, которые подписываются председателем, членами
жюри.

1.12. Результаты участников каждого этапа олимпиады заносятся в
рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего этапа
олимпиады по „ учебному предмету, представляющую собой
ранжированный список участников, расположенных по мере убывания
набранных ими баллов (далее - рейтинг).

2. Проведение школьного этапа олимпиады

2.1. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным
республиканской предметно-методической комиссией заданиям.

2.2. Сроки проведения школьного этапа олимпиады устанавливаются
Министерством.

2.3. В школьном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся
3-11 классов образовательных организаций, желающие участвовать в
олимпиаде.

2.4. Организатор школьного этапа олимпиады:
создает оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его

состав;
формирует жюри по проверке олимпиадных работ и утверждает его

состав;
обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому учебному

предмету для школьного этапа олимпиады, несет ответственность за
соблюдение условий их конфиденциальности;

заблаговременно информирует обучающихся и их родителей
(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа
олимпиады, а также о настоящем Положении;

утверждает своим приказом результаты школьного этапа олимпиады
по каждому учебному предмету;

публикует результаты школьного этапа олимпиады на своем
официальном сайте.

4

2.5. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:
обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады

в соответствии с настоящим Положением;
осуществляет кодирование олимпиадных работ участников

школьного этапа олимпиады;
несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во

время проведения школьного этапа олимпиады.

3. Проведение муниципального этапа олимпиады

3.1. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным
республиканской предметно-методической комиссией заданиям.

3.2. Сроки " проведения муниципального этапа олимпиады
устанавливаются Министерством.

3.3. В муниципальном этапе олимпиады принимают участие
обучающиеся 7-11 классов образовательных организаций - победители и
призеры школьного этапа олимпиады.

3.4. Организатор муниципального этапа олимпиады:
создает оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает

его состав;
формирует жюри по проверке олимпиадных работ и утверждает его

состав;
обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому учебному

предмету для муниципального этапа олимпиады, несет ответственность за
соблюдение условий их конфиденциальности;

заблаговременно информирует руководителей общеобразовательных
организаций, обучающихся и их родителей (законных представителей) о
сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады, а также о
настоящем Положении;

утверждает своим приказом результаты муниципального этапа
олимпиады по каждому учебному предмету;

публикует результаты муниципального этапа олимпиады на своем
официальном сайте.

3.5. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады:
обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа

олимпиады в соответствии с настоящим Положением;
осуществляет кодирование олимпиадных работ участников

муниципального этапа олимпиады;
несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во

время проведения муниципального этапа олимпиады.
3.6. Победителем муниципального этапа олимпиады по каждому

учебному предмету признается участник, набравший наибольшее
количество баллов при условии, что количество набранных баллов

5

превышает более 50% максимально возможных баллов. В случае, когда
двое или большее участников олимпиады набирают одинаковое
максимально возможное количество баллов, все они признаются
победителями олимпиады.

3.7. Призерами муниципального этапа олимпиады становятся
участники, следующие в итоговой таблице за победителем, при условии,
что количество набранных ими баллов превышает более 50 %
максимально возможных баллов. Квота призеров составляет 25 % от
общего числа участников муниципального этапа олимпиады по каждому
учебному предмету.

4. Порядок проведения республиканского этапа олимпиады
• '

4.1. Республиканский этап олимпиады проводится по разработанным
республиканской предметно-методической комиссией заданиям.

4.2. Сроки проведения республиканского этапа олимпиады
устанавливаются Министерством.

4.3. В республиканском этапе олимпиады принимают участие
обучающиеся 9-11 классов образовательных организаций - победители
муниципального этапа олимпиады.

4.4! Организатор республиканского этапа олимпиады:
создает оргкомитет республиканского этапа олимпиады и утверждает

его состав;
формирует жюри по проверке олимпиадных работ и утверждает его

состав;
обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому учебному

предмету для республиканского этапа олимпиады, несет ответственность
за соблюдение условий их конфиденциальности;

заблаговременно информирует руководителей общеобразовательных
организаций, обучающихся и их родителей (законных представителей) о
сроках и местах проведения республиканского этапа олимпиады, а также о
настоящем Положении;

утверждает своим приказом результаты республиканского этапа
олимпиады по каждому учебному предмету;

публикует результаты республиканского этапа олимпиады на своем
официальном сайте.

4.5. Оргкомитет республиканского этапа олимпиады:
обеспечивает организацию и проведение республиканского этапа

олимпиады в соответствии с настоящим Положением;
осуществляет кодирование олимпиадных работ участников

республиканского этапа олимпиады;
несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во

время проведения республиканского этапа олимпиады.

6

4.6. Победителем республиканского этапа олимпиады по каждому
учебному предмету признается участник, набравший наибольшее
количество баллов при условии, что количество набранных баллов
превышает более 50% максимально возможных баллов. В случае, когда
двое или большее участников олимпиады набирают одинаковое
максимально возможное количество баллов, все они признаются
победителями олимпиады.

4.7. Призерами республиканского этапа олимпиады становятся
участники, следующие в итоговой таблице за победителем, при условии,
что количество набранных ими баллов превышает более 50 %
максимально возможных баллов. Квота призеров составляет 25 % от
общего числа участников республиканского этапа олимпиады по каждому
учебному предмету.

5. Порядок подачи и рассмотрения апелляций

5.1. В целях обеспечения права на объективное оценивание
олимпиадной работы участники школьного, муниципального и
республиканского этапа олимпиады вправе подать в письменной форме
апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри
соответствующего этапа олимпиады.

5.2. Заявление участника на апелляцию принимается организатором
соответствующего этапа олимпиады в течение двух дней со дня
опубликования результатов олимпиады на официальном сайте
организатора советующего этапа.

Заявления на апелляцию, поданные позже установленного срока, не
принимаются и не рассматриваются.

5.3. Апелляция не рассматривается по вопросам, связанным с
нарушением участником олимпиады правил выполнения олимпиадной
работы и оформления ее результатов. Ссылка на плохое самочувствие при
выполнении олимпиадных заданий не является поводом для апелляции.

5.4. При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать
участник олимпиады, подавший заявление, один из его родителей
(законных представителей). Указанные лица должны иметь при себе
документы, удостоверяющие их личность.

5.5. В ходе апелляции повторно проверяется ответ за задание. Устные
пояснения участника во время апелляций не оцениваются.

5.6. По результатам рассмотрения апелляции комиссия принимает
решение об отклонении апелляции с сохранением результатов оценки
работы либо об удовлетворении апелляции и изменении баллов как в
большую, так и в меньшую сторону.

5.7. В случае удовлетворения апелляции в базу данных участников
олимпиады, протоколы и приказы о результатах олимпиады вносятся
необходимые изменения.

5.8. Решения жюри по результатам рассмотрения апелляции
являются окончательными и пересмотру не подлежат.

5.9. Решение жюри доводится до сведения участника олимпиады
(законного представителя) по электронной почте.

6. Награждение победителей и призеров республиканского этапа
олимпиады

6.1. Победители республиканского этапа олимпиады награждаются
дипломами Министерства и денежными премиями.

Призёры республиканского этапа олимпиады награждаются
дипломами Министерства.

6.2. Учитедя, подготовившие победителей и призёров
республиканского этапа олимпиады, награждаются благодарственными
письмами Министерства.